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Baggrund:   
I Svendborg Kommune gives årligt en status for kontrolarbejdet vedr. sociale ydelser, for det 
forløbne år, til det politiske udvalg.  Årsrapporten er en gennemgang af kontrolgruppens 
aktiviteter og indsatser i 2024. Samtidig indeholder rapporten en oversigt over det økonomiske 
resultat for 2024.  
 
Kontrolindsatsen:   
Kontrolindsatsens overordnede formål er at understøtte, at borgerne tildeles de korrekte 
økonomiske ydelser. Kontrolindsatsen arbejder primært med 3 typer af sager:  
 
1. Folkeregistreringssager (CPR. Sager)   
Baggrunden for denne type af sager er, at folkeregisteroplysninger i et vist omfang er 
afgørende for berettigelse til en lang række ydelser bl.a. udbetaling af boligstøtte, børnetilskud 
og pension. Sagsbehandlingen i disse sager har til formål at afdække, om borgeren opholder 
sig på den adresse, som er opgivet til folkeregistret eller reelt er samlevende på en anden 
adresse.   
 
2. Sociale sager   
Sociale sager omhandler udbetaling af økonomiske ydelser. Kernen i disse sager er at 
undersøge, om den enkelte borger modtager sin ydelse med rette. Området er bredt og går fra 
udbetaling af forsørgelse i form af kontanthjælp og lignende ydelser til udbetaling af 
boligsikring, børnetilskud og økonomisk friplads.   
 
3. Virksomhedskontroller   
Formålet med Virksomhedskontrol er at undersøge, om ansatte i en virksomhed uretmæssigt 
modtager sociale ydelser samtidig med, at de reelt er i arbejde.   
  
Indsatser i 2024:   
Kontrolgruppen har i 2024 behandlet 72 sager. Hovedparten af sagerne er fremkommet 
gennem interne henvendelser fra afdelinger i jobcentret og fra, at Kontrolgruppen selv har 
taget sager op. Desuden har der været et mindre antal henvendelser fra andre forvaltninger og 
fra borgere. Kontrolgruppen har også foretaget virksomhedskontroller. Samlet set har de 
udført virksomhedskontroller 12 hele dage – 7 dage hvor en eller flere af vores 
samarbejdspartnere var med (Fødevarestyrelsens Rejsehold, SKAT og Lokalpolitiet) og 5 dage 
alene. 
 
I 2023 fik Kontrolgruppen etableret et samarbejde med ordenspolitiet og 
udlændingeafdelingen ved Fyns Politi Svendborg. I 2024 har de hovedsageligt samarbejdet 
med ordenspolitiet, og det har været til gavn for både Politiet og Kontrolgruppen. Fra politiet 
får Kontrolgruppen oplysninger, som de ikke selv har mulighed for at indhente og det samme 
den anden vej. I de tilfælde det er muligt, behandles Kontrolgruppens sag og politiets sag som 
en samlet sag ved retten. Der er ofte tale om hvidvasksager kombineret med, at der bliver 
snydt med ydelse. 
 
Sidst i 2023 blev der opstartet et fælles myndighedssamarbejde på landsplan. Hvert år 
udvælges bestemte erhverv, der ses nærmere på. Det kan for eksempel være markeder. I 
dette myndighedssamarbejde arbejder Kontrolgruppen sammen med de fynske Kommuner, 
Politiet, SKAT, Fødevarestyrelsen og STAR. Der har været 2 fællesaktioner i 2024 på 
henholdsvis Gelsted Marked og Langeskov Marked.  
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Kontrolgruppen har i 2024 arbejdet med nogle sager, som har været store og meget 
tidskrævende, hvorfor sagsantallet for 2024 er lavere end i 2023. Det økonomiske årsresultat 
er dog på niveau med året før. 
 
Antal sager, fremadrettet besparelse og tilbagebetalingskrav 2019 – 2024 

 
 
 
Årsresultat.  
Årsresultatet for 2024 viser en samlet besparelse på 4.006.828 kr. Tallene fordeler sig 
således, at de fremadrettede besparelser udgør: 3.739.832 kr. og tilbagebetalingskrav udgør 
266.996 kr.  
 
Særligt om opgørelsesmetoden:  
De fremadrettede besparelser er en teknisk beregning, hvor man udregner, hvad der ville 
være udbetalt af ydelser i yderligere 12 mdr., hvis der ikke var fundet grundlag for at stoppe 
ydelsen. Det er en opgørelsesmetode, der anvendes i alle landets kommuner og Udbetaling 
Danmark. Tilbagebetalingskravet er det krav, kommunen har rejst overfor borgere, der 
uretmæssigt har modtaget offentlige ydelser.   
  
Indsatsen i 2025:   
I forbindelse med budgetforlig for 2025 blev følgende besluttet: 
”Kontrolenhed og Folkeregister tilføres årligt 0,5 mio. kr. til ansættelse af en medarbejder, 
som finansieres via lavere overførselsudgifter, da et øget kontrolniveau i forhold til sociale 
ydelser forventes at reducere udgifter hertil.” 

En udvidelse af Kontrolgruppen med en ekstra medarbejder betyder, at der kan arbejdes med 
flere sager samtidig med, at det eksterne samarbejde fastholdes. Samarbejdet er værdifuldt i 
forhold til opklaring af sager og i forhold til, at personalet holder sig ajour med nye 
snydemønstre, og hvad der foregår på Fyn. Der vil også være mulighed for at sætte ekstra 
fokus på personer på ukendt adresse og registersamkøring. 
 
Svendborg Kommunes Kontrolgruppe er med i styregruppen for det landsdækkende 
myndighedssamarbejde. Her er repræsentanter for politi, fødevarestyrelsen, skat og to fynske 
kommuner. Det betyder, at Kontrolgruppen deltager i planlægningen af fællesaktioner i 2025. 
Fællesaktionerne vil igen blive udført af de fynske Kommuner, Politiet, SKAT, 
Fødevarestyrelsen og STAR. 
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Kontrolgruppen vil fortsætte med at udføre virksomhedskontroller både alene og sammen med 
andre myndigheder. Endelig fortsætter Kontrolgruppen samarbejdet med Fyns Politi - både i 
forhold til udveksling af oplysninger og deltagelse i samarbejdsmøder.  
 
I 2022 opstartede Kontrolgruppen projekt ”Ukendt adresse” med henblik på at få styr på vores 
borgere registreret på Ukendt adresse – om de reelt havde en adresse/havde ophold i 
Svendborg Kommune eller, om de var flyttet til en anden Kommune. Det projekt er færdiggjort 
sidst i 2023, men arbejdet fortsættes og implementeres som en del af det daglige arbejde, nu 
hvor Kontrolgruppen er udvidet med en medarbejder. 
 
Kontrolgruppen vil i 2025 begynde at trække sager ud fra Udbetaling Danmark og foretage 
registersamkøring, hvilket der ikke tidligere har været ressourcer til.  Det er sager, hvor man 
kan se flere år tilbage. Det er muligt at skabe et overblik og kan se, om der et mønster i for 
eksempel sygemeldinger. 
  
Definition af kontroltrin:  
Landets kommuner og Udbetaling Danmark arbejder efter samme kategorisering af 
kontrolsager med kontroltrin 0 – 3. 
  
Kontroltrin 0 omhandler information til borgerne om pligter og rettigheder. Dette kan f.eks. 
være gennem informationskampagner.   
 
Kontroltrin 1 omhandler kontrol i forbindelse med ansøgning om en ydelse, og kontroltrin 2 er 
den løbende opfølgning på en given sag.   
 
Kontroltrin 3 er en dybdegående kontrol, som opstår på baggrund af en undring. Undringen 
kan f.eks. opstå i forbindelse med den løbende opfølgning i sagen (kontroltrin 2), og sagen 
udtages derfor til særlig kontrol.   
 
I Svendborg Kommune varetager Kontrolgruppen sagsbehandling på kontroltrin 3, hvor den 
almindelige sagsbehandling indeholder sagsbehandlingsskridt på kontroltrinnene 0-2.   
 
I Svendborg Kommune er arbejdet med kontrolsager struktureret sådan, at kontrolgruppen 
har en sag fra start til slut. Det betyder, at det er Kontrolgruppen, der undersøger, udarbejder 
agterskrivelser, træffer afgørelser, behandler klagesager og foretager politianmeldelser. 
Fagafdelingerne indgår i mindre omfang.  
 
Kontrolgruppen består af 3 medarbejdere og en afdelingsleder og er organisatorisk forankret I 
Jobcenter/Borgerservice.  
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